Publicado no Diéro Oficial do DF
DER k), e 140 o) pee £
DF ' US55 4

~ Matiicula

PROCURADORIA JURIDICA
PROCESSO N° 113-004.262/2014

DECIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 021/2014 CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF E CONSORCIO JM/CIDADE
CONSTITUIDO PELAS EMPRESAS JM
TERRAPLENAGEM E CONSTRUCOES LTDA E
CONSTRUTORA CIDADE LTDA, CUJO OBJETO E A
ADEQUACAO DE CAPACIDADE DA RODOVIA BR-
450/DF-003 (EPIA), LOTE 2.

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, sediado no SAM Bloco “C”, Edificio Sede do DER/DF,
Setor Complementares — BRASILIA/DF, inscrito no CNPJ sob o n° 00.070.532/0001-03,
doravante denominado DER/DF, neste ato representado por seu Diretor Geral, Engenheiro
HENRIQUE LUDUVICE, assistido pelo Chefe da Procuradoria Juridica, Advogado JULIO
CESAR MOTA e o Consércio JM/CIDADE constituido pelas  empresas JM
TERRAPLANAGEM E CONSTRUCOES LTDA., ¢ CONSTRUTORA CIDADE LTDA,
neste ato representado por SANDRA PAULA DE AVILA OLIVEIRA, RG 1316633 SSP-DF e
CPF 646222901-20, conforme poderes apresentados e arquivados,

Considerando que o Executor do Contrato n° 21/2014
apresenta as flIs. 4121/4125 a 4° Revisio Geral dos
Projetos/Servigos necessdrios a execugio do referido Contrato,
solicitando a inclusdo de aditivo de quantidades e financeiro
de servigos que ji compéem a planilha contratual da obra,
como também de outros servicos que se encontram
devidamente aprovados pela Geréncia de Or¢amento-GEORC
da  Superintendéncia Técnica, tendo como base a
Documentagdo e¢ Memédria de Cilculo apresentados nos
Volumes 1, 2 e 3, as fls. 3147/4120 e 4127/4137, os quais
contemplam o balango das interferéncias n as quantidades e
custos contratuais, e que os quantitativos levantados tiveram




como base apenas os projetos executivos e/ou alteracdes
propostas aprovadas até a presente data e que qualquer
adequacio futura nos projetos e/ou quantitativos poderd
resultar em uma nova revisio na Planilha contratual;

Considerando que, em relagdo aos aspectos técnicos, juridicos
e financeiros desta 4° Revisio Geral em fase de obra, as
Justificativas do Executor encontram-se as fls. 4121-v a 4124;

Considerando as justificativas do Executor, e levando em
conta os cdlculos dos pregos dos servicos noves, aprovados
pela SUTEC/DER-DF, que ji possuem sua referéncia no
SICRO 2, no SINAPI ¢ no DER/NOVACAP, e, neste caso,
utilizando-se os insumos e os indices da prépria composicdo de
pregos da referéncia do SICRO 2, SINAPI ¢e DER/NOVACAP,
cuja data é julho/2012, setembro/2012 e outubro/2011, e ainda
os pregos referentes aos servi¢os de Remanejamento de Rede
Aérea de Alta Tensdo (13,8 Kv e 34,5 Kv), que foram
considerados os precos apresentados na proposta  RH
ENGENHARIA Ltda, acrescidos de BDI de 15% (quinge por
cento), o que resulta na Planilha A.8 — Geral de Quantitativos
e Pregso dos Aditivos (4° Revisdo) e Planilha Resumo, que fard
parte integrante deste Termo Aditivo, as quais contemplam
todos os servicos que sofreram adequacées e/ou Sforam
acrescentados pela necessidade de execugio na obra, objeto do
Contrato n° 021/2014;

Considerando o Parecer da Procuradoria Juridica a Sl 4105,
referentes aos ditames da Decisdo Plendria n° 215/1999, do
Tribunal de Contas da Unido;

Considerando o disposto na Stimula 222-T CU, de que as
Decisées do Tribunal de Contas da Unido, relativas a
aplicagdo de normas gerais de licitacdo, sobre as quais cabe
privativamente a Unido legislar, devem ser acatadas pelos
administradores dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios. Fundamento Legal -
Constituicido Federal, arts. 22, inc. XXVII, 37, "caput"” e inc.
XXI, 71, inc. Il e 73; - Lei n° 8.443, de 16-07-1992, art. 4°; -
Lei n° 8.666, de 21-06-1993, art. 1°, Pardgrafo Unico; e

Considerando o Despacho n° 011/2017, subscrito pelo
Assessor da Superintendéncia de Obras, fls. 4106/4107;

resolvem ADITAR o presente contrato, sob a regéncia da Lei

n. 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as seguintes cldusulas:




CLAUSULA PRIMEIRA - DA INCLUSAO DA 4* REVISAO DE PROJETOS EM FASE DE
OBRAS E DOS ACRESCIMOS e DAS SUPRESSOES

1.1- Fica incluido no objeto do Contrato n° 021/2014 a 4°
REVISAO DE PROJETOS EM FASE DE OBRAS, fls. 3147/4120 e 4127/4137, conforme
solicitagdo da Contratada, fls. 3125/3142, concordincia do Executor as fls. 4121/4125, da
Superintendéncia de Obras, fl. 412, e autoriza¢io do Diretor Geral a fl. 4141, conforme
fundamento legal do artigo 65, II, § 1°, da Lei n° 8.666/93, da Decisdo Plenaria n° 215/1999 e

Stimula 222, do Tribunal de Contas da Unio.

1.2 - A inclusio da 4* Revisio de Projetos em Fase de Obras

representara os seguintes acréscimos e supressdes no objeto do Contrato n° 21/2014:

Tabela 1 — Acréscimo e Supressio realizada em 10/11/2016 pelo 16° Termo Aditivo

16° Termo Aditivo ao Acréscimos: Supressdes: Valor Atualizado do
Contrato n° 21/2014 Contrato:
21,77% 13,32% RS 43.196.262,18

Tabela 2 — Inclusio da 4° Revisdo de Projetos em Fase de Obras em 02/10/2017

Acréscimos: Supressdes: Reflexo Financeiro: Valor atualizado do
26,29 % 9,82% 16,47% Contrato 21/2014:
R$ 10.469.853,84 RS 3.911.782,32 RS 6.558.071,53 RS 49.754.333,60

Total Acumulado de Acréscimos e Supressdes

Acréscimos: 48,06% Supressées: 23.14%

1.3- Conforme demonstrado nas Tabelas 1 e 2, Item 1.2 deste
Termo Aditivo, com inclusdo da 4" Revisdo de Projetos em Fase de Obras, o total acumulado

dos acréscimos no objeto comtratual representa o percentual de 48,06% (quarenta e seis




virgula zero seis por cento), e o total acumulado das supressées representam o percentual de

23,14% (vinte e trés virgula quatorze por cento).

14- O valor total dos acréscimos serda de R$ 10.469.853,84 (dez
milhdes, quatrocentos e sessenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e trés reais e oitenta e
quatro centavos), e o valor total das supressdes serd de R$ 3.911.782,32 (trés milhdes,
novecentos e onze mil, setecentos e oitenta e dois reais e trinta e dois centavos), o que
representara um reflexo financeiro de R$ 6.558.071,53 (seis milhGes, quinhentos ¢ cinquenta e
oito mil, setenta e um reais e cinquenta e trés centavos), passando o valor total contratual a ser
de R$ 49.754.333,60 (quarenta e nove milhdes, setecentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e

trinta e trés reais e sessenta centavos).
CLAUSULA SEGUNDA - DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

2.1- Para fazer face a inclusio da 4* Revisdo de Projetos em Fase
de Obras, autorizada no Item 1.1 deste Termo Aditivo, o valor contratual fica suplementado
em R$ 6.558.071,53 (seis milhdes, quinhentos e cinquenta e oito mil, setenta e um reais e
cinquenta e trés centavos), sendo que a despesa correrd 2 Conta do Programa de Trabalho:
26.453.6216.3126.0004 — Implantagio do Corredor de Transporte Coletivo do Eixo Norte —
Baldo do Torto-Colorado — Regifio Norte, Natureza da Despesa: 4490.51, Fonte de Recursos:
135012109 — Contrato de Financiamento Banco do Brasil 20/00010-3, tendo sido emitida a
Nota de Empenho n° 1363, fl. 4143, datada de 22/09/2017, no valor de RS 3.000.00,00 (trés

milhdes de reais).
CLAUSULA TERCEIRA - DA SUBSTITUICAO NA RESPONSABILIDADE TECNICA

3.1- Conforme solicitagio da Contratada e concordincia do
Executor do Contrato, e autorizagio do Diretor Geral, fl. 4141, fica substituido na
Responsabilidade Técnica — Cldusula Vigésima Primeira do Contrato n° 21/2014, o
Engenheiro LUCIO ANDRE DE NOVAES, CREA/DF pelo Engenheiro EDUARDO
HENRIQUE DE LARA BRITO, CREA/DF 11.818/D.




CLAUSULA QUARTA - DO REFORCO DA GARANTIA

4.1 - A Contrata devera prestar reforgo de garantia no percentual
de 5% (cinco por cento), sobre o valor de R$ 6.558.071,53 (seis milhdes, quinhentos e
cinquenta e oito mil, setenta e um reais e cinquenta e trés centavos), que podera ser prestada

nas formas permitidas pelo artigo 56 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICAGCAO

Ficam inalteradas as demais cldusulas e condigdes do
Contrato n° 021/2014.

Por estarem assim justas e de acordo, para a firmeza e
validade do que ficou estipulado em suas cldusulas, lavrou-se o presente, que lido ¢ achado
conforme, é assinado pelas partes. O extrato deste Termo sera publicado no Diario Oficial do
Distrito Federal, as expensas do DER-DF, na forma exigida no artigo 41 do Decreto n°

32.598/2010.
Brasilia, 02 de outubro de 2017.

ad
Pelo DER'DF: < ’?z"( 7

José Florentino Ciixeta
Chefe de Gabinete - DER/ DF

OO
M Tomaplanagem o o Constugdos id

Sandra @aula dz Avila Ofiveirg
Diretora Administrativa

Pela CONTRATADA:




